

Wpisy do dziennika Elie w k. 2. 1918 r.

37082 75-20.

Ogólne wrażenie wywarłe przez naszą pomyślną ofensywę jest dodatnim u przedstawicieli Entente w Warszawie.-

Anglicy przywiązują wielką wagę do wzięcia Kijowa. Jeden z członków Poselstwa Angielskiego, coprawda wielki przyjaciel Polski powiedział: "Ce que l'on ferait de mieux c'est de laisser regler la question russe par Pilsudski, c'est lui qui la connait le mieux".

Wogóle Anglicy i Amerykanie patrzą przychylnie na sprawę ukraińską z punktu widzenia ekonomicznego, a szczególnie aprowizacyjnego.-

Wojskowi Francuzi przez swoją rezerwę robią wrażenie zaskoczonych. Trudno jest chwilowo zdać sobie sprawę czy to zachowanie przypisać należy pewnej zazdrości z powodu własnych niepowodzeń na Ukrainie, czy też oczekiwanie instrukcji. Poseł francuski zajął dość przychylnie i wyraźne stanowisko wobec naszych zwycięstw. Podkreśla on, że niema żadnego zaufania do Petlury i do jego rządów, lecz uważa że w interesie zarówno Polski jak i Francji leży aby Polska roztoczyła swoją opiekę ekonomiczną nad Rosją i stała się poniekąd agentem penetracyjnym francuskim w Rosji.-

Poniżej przytaczamy treść depechy Zamoyskiego dającej pogląd opinii paryskiej:

"Tutejsza prasa socjalistyczna prowadzi od paru dni energiczną kampanję przeciw naszej ofensywie na wschodzie, którą charakteryzuje jako popieraną przez oficerów francuskich. Reszta Prasy podaje za naszym wpływem skąpe, lecz przyjazne komentarze. Koła rządowe specjalnie zaś wojskowe, nie tają zadowolonia".

W drugiej depechy poseł Zamoyski podaje nastrój ukraińców w Paryżu, i mówi, że pomimo entuzjastycznych oficjalnych deklaracji przedstawiciela Ukrainy Kosyja, panuje nastrój raczej pesymistyczny w kołach ukraińskich; że według słów dra Dimanda, sekretarza poselstwa ukraińskiego, które poseł podaje z wszelką rezerwą Kost Lewickij organizuje w Odessie frondę przeciwko Petlurze że tworzy się koncepcja angielsko-niemiecka, usiłująca sparaliżować akcję polską i utworzyć Ukrainę pod rządami Skoropadskiego którego silna ręka byłoby ręką gospodarczego odrodzenia Ukrainy. Petlura według tych wiadomości nie rozporządza

żadnymi środkami finansowymi, nie ma miru na Ukrainie.

Hr. Zamoyski telegrafuje, że pierwszy maj zawiódł organizatorów. Ochotnicy w pewnej mierze zastąpili strajkujących robotników. Kilka utarczek z policją, cztery osoby zabite, kilkadziesiąt rannych, z których dwóch posłów socjalistycznych. Koło 50 aresztowań. Na prowincji dzień 1-go maja przeszedł spokojnie. Jeneralna Konfederacja Pracy wzywa robotników do strajku na 3 maja, jako manifestacji w celu unarodowienia kolei, kopalń, energii elektrycznej i siły wodnej.

Dowiadujemy się w ostatniej chwili przez członka Poselstwa Angielskiego, że te Poselstwo zainteresowało się specjalnie kwestją narodowościową na Białejrusi i ma się zwrócić do Ministerjum Spraw Zagranicznych z zapytaniem o określenie procentu Polaków tamże zamieszkałych.

*Wyciąg z listu Ministra
Spraw Zagranicznych, z daty Paryż
28. IV. 1920, skierowanego do Prezydenta
Ministrów:*

*„W sprawie pokroju z Bolwerią i w sprawie
Ukrainy, zdaje mi się, że dojdą do po-
żądanego rezultatu. Wszystkie rady poroda-
wiają nam wolną rękę i na notę Czickierina
albo nieodporiadają, albo unyją ręce.
Dziś porócił z St. Remo poseł Sapieła.
Nie zapadły tam żadne na naszą niekorzyść
rezolucje. Jutro mam być u Milleranda.
Wiadomości wojenne /: z frontu / oraz wiadomości
o traktacie z Ukrainą, tu są przyjmowane*

życzenia 4 sferach urzędowych. Nam
takie wyexacie, że wspany tu uraxają,
iż sprawę pokoju z Bolszewią prowadzi-
my b. dobrze. Francuzi dają do zrozumie-
nia, że bolszewicy chcieli nas podejść, a my
byliśmy ostrożni. Wierzą 4 uoszą chęć zawar-
cia pokoju, ale wcale nie robią próżni,
aby go przypisać.

Zdaje mi się że b. waznym będzie zjazd
4 Spa. Trzeba będzie dobrze się do niego
przygotować. Niemcy tam naperw podniosą
i atak na traktat i sprawy ekonomiczne,
a 4 szczególności węglowe.

NACZELNE DOWÓDZTWO WOJSK POLSKICH
ADJUTANTURA GENERALNA
WARSZAWA

L. Dz. 3708, dnia 12/17 1920 r.
załącz. Wydział

PILSUDSKI
INSTITUTE
ARCHIVES
New York

PILSUDSKI
INSTITUTE
ARCHIVES
New York